Betriebsanleitung
SERIE Z58-600
Universelle Positionsanzeige für Inkremental- und Absolutmesssysteme
 Anzeige zur Auswertung von Inkremental- oder Absolutmesssystemen
 Bewährte Standardfunktionen wie Multiplikationsfaktor, Referenzwert,
Versatzmaß, Vierflankenauswertung und Inch/mm-Umschaltung
 6-stellige, 14 mm hohe LED-Anzeige mit einstellbarer Helligkeit
 Drei externe +24 V-Steuereingänge (Reset, Referenz, Versatzmaß)

Als Eingangssignale können sowohl konventionelle Inkrementalgeber als
auch inkrementelle oder absolute ELGO-Messsysteme angeschlossen
werden. Es handelt sich somit ein universelles Gerät, welches die Infor-
mationen zahlreicher ELGO-Standard-Messsysteme visualisieren kann.
Mit Z58-600 ist ELGO in der Lage, im Bereich Signalerfassung und An-
zeige, fast immer eine komplette Lösung aus einer Hand bieten zu kön-
nen.
Die Vorgängertype Z54 kann (bis auf wenige Sondergeräte) durch Z58
ersetzt werden. Hierbei ist jedoch auf die Anschlussbelegung zu achten,
da durch die Integration neuer Messsysteme, zusätzliche Stecker vorhan-
den sind.
Wesentliche Merkmale:
 Spannungsversorgung:
- 24 VDC (Standard)
- 115/230 VAC mit externem ELGO-Netzteil NG24.0 möglich
- 115 VAC-Versorgung alternativ mit Version Z58-654-115-X möglich (Einschränkungen siehe  7.2)
- 230 VAC-Versorgung alternativ mit Version Z58-654-230-X möglich (Einschränkungen siehe  7.2)
 Einbaugehäuse als Standard (Schalttafelausschnitt = 93 x 67 mm)
 Optional im Aufbaugehäuse lieferbar
 Einbautiefe 73 mm (110 mm mit D-SUB Stecker)
 RS232-Schnittstelle zur Übertragung des Istwertes

6.4 Technische Daten Z58-600
Z58-600 (Standardausführung)
Mechanische Daten
Gehäuse Normeinbaugehäuse (Standard) oder Aufbaugehäuse (Option A)
Gehäusematerial Aluminium, schwarz
Gehäuseabmessungen  Einbaugehäuse (Standard):  B x H x T = 96 x 72 x 70 mm
Aufbaugehäuse (Option A): B x H x T = 71,3 x 102,6 x 95 mm
Schalttafelausschnitt B x H = 93 x 67 mm
Tastatur Folie mit Kurzhubtasten
Einbautiefe  78 mm (inkl. Schraubklemmen)
115 mm (inkl. D-SUB-Stecker)
Elektrische Daten
Display 6-stellige LED-Anzeige (rot, Ziffernhöhe: 14 mm)
Genauigkeit ± 1 Digit
Versorgungsspannung Standard: 24 VDC  ± 20 %
Version Z58-654-115-X-A: 115 VAC (Einschränkungen siehe  7.2)
Version Z58-654-230-X-A: 230 VAC (Einschränkungen siehe  7.2)
Stromaufnahme 70 mA (ohne Messsystem)
Signaleingänge HTL / TTL / RS422 (je nach Bestellangabe  14)
Eingangskanäle (inkremental) A, B bzw. A, A', B, B', Z, Z'
Kanäle für Absolutmesssysteme RX, RX‘, TX, TX‘

- 23 -
13.4 Wartung
Das Gerät arbeitet wartungsfrei.
WARNUNG!
Gefahr durch unsachgemäße Wartung!
Unsachgemäße Wartung kann zu schweren Personen- oder Sachschäden führen.
Deshalb:
Wartungsarbeiten dürfen nur durch qualifiziertes und vom Betreiber autorisiertes und unterwiesenes Personal ausge-
führt werden.
13.5 Reinigung
WARNUNG!
Das Gerät darf nur mit einem feuchten Tuch gereinigt werden. Bitte keine aggressiven Reinigungsmittel verwenden!
Typenschlüssel
- 24 -
14 Typenschlüssel
*) Einschränkungen für Version 654 siehe Abschnitt  7.2 Anschlüsse Z58-654 (VAC-Varianten)
HINWEIS
Bei Bestellung verwenden Sie bitte den hier aufgeführten Bestellcode (Typenschlüssel).
Nicht gewünschte Bestelloptionen werden mit „-„ ausgefüllt.
14.1 Zubehör
Tabelle 6: Zubehör
Bestellbezeichnung Beschreibung
NG24.0 Externes 24 VDC Netzteil (primär 115/230 VAC) zur Versorgung mit AC-Spannung.
Mit zwei Montagebohrungen sowie einer Schnappvorrichtung zur Hutschienenmontage.
Z58 024 XXXXX
Gerätebezeichnung:
Z58 = 1-Achs Positionsanzeige
Versorgungsspannung:
024 = 24 VDC (Standard)
115 = 115 VAC (nur für Version 654 verfügbar!)*
230 = 230 VAC (nur für Version 654 verfügbar!)*
Messsystem:
1 = A/B/Z mit 24 VDC Geberversorgung, HTL (PNP), 100 KHz
2 = A/A’ B/B’ Z/Z’ mit 24 VDC Geberversorgung, TTL (PNP), 100 KHz
3 = A/A’ B/B’ Z/Z’ mit 5 VDC Geberversorgung, TTL (PNP), 100 KHz
4 = Angepasst an das ELGO FMAX-Absolutmesssystem
5 = Angepasst an das ELGO EMAX-Absolutmesssystem
7 = A/B/Z mit 5 VDC Geberversorgung, TTL (PNP), 100 KHz
8 = A/A’ B/B’ Z/Z’ mit 24 VDC Geberversorgung, TTL (PNP), 500 KHz
9 = A/A’ B/B’ Z/Z’ mit 5 VDC Geberversorgung, TTL (PNP), 500 KHz
10 = A/B/Z mit 24 VDC Geberversorgung, HTL (PNP), 500 KHz
Version:
600 = Standardgerät
601 = 1. kundenspezifische Version (usw.)
654 = 115 oder 230 VAC-Version (als Z54-Ersatz)
    Achtung: Funktions- und Optionsumfang sowie
    Anzahl der Messsysteme bei 654 eingeschränkt*
-
Optionen:
A = Aufbaugehäuse
F = Analogausgang  0 ... 10 V
G = Analogausgang  0 ... 20 mA
H = Analogausgang  4 ... 20 mA
D = 9-pol. Stecker (D-SUB) für LMIX/EMIX
X--- 600
- 25 -
Notizen:
- 26 -
Notizen:
Index
- 27 -
15 Index
Abmessungen Aufbaugehäuse (Option) ............. 10
Abmessungen Einbaugehäuse (Standard) ............. 9